L. Aemilius L. f. M. n. Lepidus Paullus (apud Suetonium *Paullum* cognomen est ut *Plancum*, alibi tamen praenomen Paullum habet, cf. C. I. L. IX 422. C. I. L. I² 4, p. 64. C. I. Att. III 573), consul suff. fuerat a. 720/34 (Fast. Venus. C. I. L. IX 422), augur et proconsul nominatur C. I. Att. III 573: *ὁ δήμος Παῦλλον Αἰμίλιον Λευζιον ὄνον Λέπεδον ἀνθύπατον ἀγόρα*. De eo cf. Pauly — Wissowa Real.-Enc. I p. 565 sq. ubi

varioque et animo et eventu. Recognitione equitum invenem probri plenum, sed quem pater probatissimum sibi affirmabat, sine ignominia dimisit, habere dicens Censorem suum; alium corruptelis adulteriisque famosum nihil amplius quam monuit, ut aut parcius aetatulae indulgeret aut certe cautius; addiditque: *Quare enim ego scio, quam amicam habeas?* Et cum, orantibus familiaribus, dempsisset cuidam appositam notam, *Litora tamen*, inquit, *erstet!* Splendidum virum Graeciaeque provinciae principem, verum Latini sermonis ignarum,

Victor Caes. IV 4. Cum senatu motis pluribus lascivum adolescentem, quem sibi probatum parens asseruerat, retinisset, censorem et liberis patrem debere esse, recte adiecerat.

tamen miror ne mentionem quidem factam esse eorum, quae Mommsen C. I. L. VI p. 909 demonstravit: uxorem eius etiam Marcellam minorem fuisse, cf. C. I. L. VI 9000 *Faustus Marcellae Pauli pistor*.

inaequabiliter varioque et animo et eventu. *inaequabiliter* explicatur per verba sequentia *varioque—eventu*. (de copula *que* explicativa cf. Kühner Gr. I. II 641, 4). Cur Mommsenus (StR. II³ 340 A 5 = II² 329) hunc locum attulerit ad explicandum nummum L. Vitellii (Eckhel VI 313; Cohen n. 72): *L. Vitellius Censor II* equidem non intellego.

Recognitione equitum. haec recognitionis etiam sub principibus ut aetate liberae rei publicae (cf. Plut. Pomp. 22) in foro fiebat, cf. Dio 55, 31, 2: *τὴν ἐξέτασιν τῶν ἰππέων τὴν ἐν τῇ ἀγορῇ γυρομένην*, cf. Mommsen StR. II³ 398 A 2 = II² 382. Augustus primus equitum recognitionem cum travectione coniunxerat, cf. Suet. Aug. 38. Claudius autem ut censor equitum recensum egit, ubi equites pedibus euntes equum manu ad censores adducebant (Plut. I. I.).

invenem. etiam filii familiae recognoscabantur, ut hic locus probare videtur, cf. Mommsen StR. II³ 398 A 3 = II² 382.

probrī. delictum ob quod censores

quempiam notant proprie *probrum* dicitur, cf. Mommsen StR. II³ 382 A 8 = II² 368.

corruptelis. ob talia quoque notabantur, cf. Dionys. 20, 13[2]: *οὐ συμπίσια καὶ μέγας παννυχίους, οὐκ ἀσελείας καὶ φθορὰς ἡλικιῶν νέων*, Mommsen I. I. A 7.

nihil amplius quam. cf. ad c. 10: *nec quicquam—quam*.

monuit. Claudius vituperatur quod in re tam gravi ob quam eques ille reus (cf. *adulteriis*) esse poterat, tantum admonito, ut in posterum id agere desineret, eum equum traducere iussit. De admonitione cf. Aug. 39: *alios ignominia notavit, plures admonitione, sed varia. Levissimum genus admonitionis fuit traditio coram pugillarum, quos taciti et ibidem statim legerent.*

aetatulae. saepius deminutivum *aetatula* indicat aetatem petulantioiorem, cf. Cic. pro Sestio 18: *despiciens conscios stuprorum ac veteres vexatores aetatulae suae; Varro sat. Men. 87 (Buech.): properate puerae, quas sinit aetatula ludere esse amore.*

Graeciaeque provinciae i. e. Achaiae, quae erat vetus Graecia cum Epiro, Thessalia, Acarnania et Aetolia (Strabo XVII p. 846. Dio 53, 12, 4).

Latini sermonis ignarum. cum iudices ex quinque decuriis Romae iudicarent, Latine loqui scirent necesse

C. 16. non modo albo iudicium erasit, sed in peregrinitatem redegit. Nec quemquam nisi sua voce, utcumque quis posset, ac sine patrono rationem vitae passus est reddere. Notavitque multos, et quosdam inopinantis et ex causa novi generis, quod se inscio ac sine commeatu Italia excessissent: quendam vero et quod comes regis in provincia fuisset, referens, maiorum temporibus Rabirio Postumo, Ptolemaeum Alexandriam crediti

erat (cf. Cic. Phil. 5, 5, 13: *num Latine scit?*). Hanc ob causam in parte Orientali imperii Romani (ubi ne civitas quidem Romana saepe data est, cf. E. Dorsch, de civitatis Rom. apud. Graecos propagatione Vratislaviae 1886) iudices et equites Rom. raro reperimus, cf. Mommsen StR. III 537 A 7.

non modo—sed. sic praeter hunc locum Caes. 60: *non tantum destinato, sed ex occasione.* Aug. 88: *non modo litteras, sed syllabas.* Galb. 22: *non modo — palam exceptum, sed — oratum.* Alibi semper *sed etiam vel sed et.* (*sed omnino* Tit. 7: *non modo fovere prolixius, sed spectare omnino supersedit*).

in peregrinitatem redegit. assentiri non possum Mommseno putanti rem non accurate a Suetonio traditam esse (cf. StR. II³ 1099 = II² 1045: „und wenn Claudius als Censor das Bürgerrecht aberkannt haben soll, so ist damit vielleicht nur die auch früher dem Censor gestattete Rechtsschmälerung ungenau bezeichnet“), nam, ut revera hominem a Claudio civitate privatum fuisse putemus suadent et ipsa verba Suetonii *in peregr. redegit*, et locus plane similis Dionis 60, 17, 4 (a. 796/43): *ἐν δὲ τῇ διαγνώσει ταύτῃ (περὶ τῶν Ἀνζίων στασιασάντων), ἐποίητο δὲ αὐτῆν ἐν τῷ βουλευτηρίῳ, ἐλύθητο τῇ Λατίνων γλώσσῃ τῶν προσβεντῶν τινος, Ἀνζίων μὲν τὸ ἀρχαῖον ὄντος, Ῥωμαίων δὲ γεγραμτός· καὶ αὐτόν, ἐπειδὴ μὴ συνῆκε τὸ λεχθῆν, τὴν πολιτείαν ἀφείλετο, εἰπὼν μὴ δεῖν Ῥωμαίων εἶναι τὸν μὴ καὶ τὴν διάλεξίν σφῶν ἐπιστάμενον. συγροῖς δὲ δὴ καὶ ἄλλους καὶ ἀναξίους τῆς πολιτείας ἀπήλασε*, qui locus Mommsenus etiam fugisse videtur

cum scriberet (StR. II³ 892 A 4 = II² 857) imperatoria aetate nemini civitatem ademptam fuisse nisi propter delictum poenae loco. Minus recte tamen Suetonius haec ita scripsit quasi Claudius ut censor haec fecisset, nam ut censor hominem ex albo iudicium erasit (vel equum vendere iussit), ut princeps (principi enim hoc licuit, cf. Mommsen l. l. III 141) civitate privavit.

sua voce—ac sine patrono. hoc, ut videtur, contra morem fecit Claudius, cf. Gell. 4, 20, 8: *deliberatum est de nota eius, qui ad censores ab amico advocatus est, et, in iure stans, — oscitavit.*

rationem—reddere. censores enim neminem notabant nisi causa cognita, cf. Mommsen StR. II³ 385 A 3 = II² 374.

causa novi generis. ob quam nemo unquam antea notatus erat. Iure tamen Claudius hoc fecit, nam quare quemquam notare vellet, id libero censoris arbitrio permissum erat.

sine commeatu. intelleguntur commeatus senatorum, de quibus cf. ad c. 23: *commeatu a senatu peti solitos beneficii sui fecit.*

Rabirio Postumo. C. Rabirius Postumus, C. Curtii filius, adoptatus ab avunculo C. Rabirio, eo quem perduellionis reum Cicero defendit (cf. Cic. pro C. Rab. Post. 2, 3. 17, 45), Ptolemaeo Auletae regi Aegypti, cui etiam antea magnam pecuniae summam mutuo dederat, e regno expulso denuo pecuniam credidit. Regem ab A. Gabinio, Syriae proconsule, iussu Pompeii reductum (a. 699/55, cf. Dio 39, 55), Rabirius in Aegyptum comitatus est (fuit autem sine

servandi causa secuto, crimen maiestatis apud iudices motum. Plures notare conatus, magna inquisitorum neglegentia sed suo maiore dedecore, innoxios fere repperit, quibuscunque caelibatum aut orbitatem aut egestatem obiceret, maritos, patres, opulentos se probantibus: eo quidem, qui sibimet vim ferro intulisse arguebatur, inlaesum corpus veste deposita

dubio comes regis in provincia i. e. aut in Asia (Ephesi enim Ptolemaeus morabatur, cf. Dio 39, 46) aut in Syria, regisque διοικητής factus est, ut non solum suas pecunias regi creditas, sed etiam quae Gabinio promissae erant, exigeret. Paulo post tamen Alexandria fugit, cum pecuniam nimis severe exigeret (Cic. pro Rab. Post. 14, 39).

servandi. eodem verbo eodem sensu Cicero usus est pro Rab. Post. 10, 28: *haec una ratio a rege proposita Postumo est servandae pecuniae*, cf. Cic. ad Q. fratrem III 1, 3: *pretium servare*.

crimen maiestatis. Rabirium accusatum esse etiam aliunde constat, maiestatis vero ex hoc solo loco notum. Cum enim Gabinus maiestatis absolutus, de pecuniis repetundis a. C. Memmio accusatus condemnatusque esset, neque tantum pecuniae compareret, quanti lites aestimatae erant, Rabirius ab eodem C. Memmio lege Iulia, qua is, ad quem pecunia pervenisset, accusandus erat, de pecuniis residuis accusatus est. Eum Cicero oratione adhuc superstite defendit, videturque reus absolutus esse. Quod autem de crimine maiestatis alibi nihil legimus, non idonea causa est, cur Claudium errasse putemus. Vix enim credibile, et Claudium historiae peritissimum talem errorem commisisse, et Suetonium, si Claudius tam graviter errasset, hoc non indicaturum fuisse. Rectius igitur putabimus Rabirium, postquam accusatione de pecuniis residuis absolutus fuerit (hoc enim docet silentium Ciceronis in oratione superstite de maiestatis crimine) ab inimicis maiestatis postulatum fuisse, et tum ei etiam obiectum fuisse, quod comes regis in provincia fuisset. Cui opinioni favet quo-

que, quod, ut ex Ciceronis oratione videmus, accusator iam in priore accusatione ut Rabirium invidia oneraret, illo auctore regem a Gabinio reductum esse perhibuit, cf. Cic. pro Rab. Post. 8, 49: *Tu, inquit, Gabinium ut regem reduceret, impulisti*.

caelibatum. Mommseno (StR. II² 383 A 2 = II² 369) hanc quoque causam novi generis fuisse dicenti, non assentior. Cur enim caelibatus probrum non fuerit, non video, et quamquam nullum certum talis notationis documentum exstat, huic opinioni favere videtur, quod caelibes uxorium pependerit (cf. Mommsen l. l. II² 395 A 6 = II² 379), nam ubi sermo est de censu a censore ob talem causam aucto vel multiplicato, aut nota simul apponitur aut apponi potuit, cf. Mommsen l. l. II² 395 A 5. 7. Cf. quoque Gellius I 6 (et ad hunc locum Momms. l. l. II² 373 A 4) Liv. ep. 59. (Etiam Cic. de leg. III 37: *censores caelibes esse prohibendo, mores populi regunt*, si locus omnino quid docet, Mommseno contradicere mihi videtur).

orbitatem. nullum aliud testimonium exstat, e quo orbis a censore notatos fuisse colligitur.

egestatem. quod censum senatorium vel equestrem non haberent ideoque ex iis ordinibus movendi essent, cf. Mommsen StR. II² 381 A 2 = II² 368.

sibimet vim intulisse. utrum haec quoque *causa novi generis* fuerit necne mihi incertum. Hoc tamen probabilius esse puto, nam hac aetate, nisi quis laqueo vitam finiret (cf. Varronem apud Servium ad Verg. Aen. XII 603, Orelli 4404) mors voluntaria honesta fuit, cf. e. g. Tac. Ann. VI 26, quae antiquis temporibus turpis habita est, cf. Cassium

C. 16. ostentante. Fuerunt et illa in censura eius notabilia, quod essedum argentatum, sumptuose fabricatum ac venale ad Sigillaria, redimi concidique coram imperavit; quodque uno die XX edicta proposuit, inter quae duo, quorum altero admonebat, ut uberi vinearum proventu bene dolia picarentur; altero, nihil aequae facere ad viperac morsum quam taxi arboris sucum.

XVII. Expeditionem unam omnino suscepit, eamque modicam. Cum, decretis sibi a senatu ornamentis triumphalibus,

Heminam apud Serv. l. 1.: *tunc (Tarquinio Superbo regnante) primum turpe habitum est mortem sibi consciscere*, cf. Mommsen StR. II³ 381 A 2 = II² 367, Geiger, der Selbstmord im klassischen Alterthum (Augsburg 1888) p. 63—70, qui tamen nostrum locum non tractavit.

essedum. de essedis, cf. Marq. Vit. Priv.² p. 734.

ad Sigillaria. idem locus nominatur Ner. 28. Gellius 5, 41: *apud Sigillaria*. Ubi autem fuerit nescimus.

edicta. cf. Tac. Ann. XI 13: *Claudius — theatralem populi lasciviam severis edictis increpuit, quod in P. Pomponium inquarem (is carmina scaenae dabat) insulare inque feminas illustres probra iecerat; — ac novas litterarum formas addidit vulgavitque*. De edictis censoriis cf. Mommsen StR. II³ 373 A 2 = II² 360.

ut uberi vinearum proventu bene dolia picarentur. nescio an Claudii ratio (quamquam sic quoque mira) explicari possit adhibitis duobus locis Plinii H. N. 18, 319: *Iustum vindemiae tempus ab aequinoctio ad vergiliarum occasum dies XLIII, ab eo die oraculum occurrit frigidum picari pro nihilo ducentium. Sed iam et Kal. Ian. defectu vasorum vindemiantis vidi piscinisque musta condendi aut vina effundi priora, ut dubia reciperentur. hoc non tam saepe proventu nimio evenit quam segnitia aut avaritia insidiantium caritati civili*. 14, 121: *et in hoc tamen genere (condiendi) et in omni alio subministrant vasa ipsa condimentis picis, cuius faciendae ratio proximo dice-*

tur volumine. Quae si recte attuli Claudius monuit, ut dolia magis quam soliti essent picarent vinumque aliquo saltem modo picaretur, cum consentaneum esset propter nimium proventum numerum doliorum suffectorum non esse neque auctum iri (de magnitudine et pretio doliorum, cf. Marquardt Vit. Priv.² p. 646 A 9), et propter frigus vinum solito modo iam picari non posse.

taxi arboris sucum. taxum, quem Plinius (H. N. 16, 50) nullo succo fuisse dicit, contra serpentes remedium fuisse aliunde non novimus nisi huc spectat Ael. de nat. anim. IX 27: *Καλλιμαχος δὲ ἄρα ἐν τῇ γῆ τῇ Τροαζήνῃ ἄδει δένδρον τὸ φέσθαι καὶ καλεῖσθαι οὐλῶν, ᾧ τὰ ἔρπετα γεινιάσαντα καὶ παραπαύσαντα ἄρχην εἶτα ἀποθνήσκει*, ubi tamen *ἔρπετα* potius sensu Homérico est *animalia*, cf. Hermes XXIV p. 452.

modicam. transvectae sunt legiones II Augusta, IX Hispana, XIV Gemina, XX, et vexillatio legionis VII Augustae, quibus addendus est par numerus auxiliorum, ita ut Hübner (Hermes XVI p. 516 sqq.) circa septuaginta milia militum (Mommsen contra H. R. V 160 quadraginta milia militum fuisse dicit) tracta esse putet. Talis expeditio, nam etiam magno numero navium ad transvehendum opus erat, modica vix appellari potest.

decretis ornamentis triumphalibus. cf. Dio 60, 6, 9 (a. 794/41): *ὃ δὲ μὴν οὐδὲ τῇ στόλῃ τῇ ἐπικρίῳ παρὰ πᾶσαν τὴν πανήγυρον, καίτοι ψηφισθέν, ἐχρη-*

leviorem maiestati principali titulum arbitraretur velletque iusti triumphii decus, unde acquireret Britanniam potissimum elegit, neque temptatam ulli post divum Iulium et tunc tumul-

Tac. Agr. 13. igitur — divus Iulius — potest videri ostendisse (Britanniam) posteris, non tradidisse. Mox bella civilia — ac longa oblivio Britanniae etiam in pace: consilium id divus Augustus vocabat, Tiberius praeceptum. agitasse Gaium Caesarem de intranda Britannia satis constat, ni velox ingenio mobili paenitentiae, et ingentes adversus Germaniam conatus frustra fuissent. divus Claudius auctor iterati operis, transvectis legionibus auxiliisque.